
102 – São Paulo, 133 (14) Diário Ofi cial Caderno Executivo - Seção III segunda-feira, 19 de junho de 2023

 FACULDADE DE ECONOMIA, 
ADMINISTRAÇÃO, CONTABILIDADE E 
ATUÁRIA
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e 

Atuária
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 13/2023 - FEA
PROCESSO Nº: 23.1.00162.12.9
OFERTA DE COMPRA Nº: 102112100582023OC00019
A Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e 

Atuária torna público aos interessados que realizará licitação na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 13/2023 - FEA, 
do tipo menor preço, cujo objeto é SERVICO APOIO OPERACIO-
NAL EM INFORMATICA, conforme especificações e condições 
constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para início 
do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 
19/06/2023 a partir das 09h30, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 30/06/2023 às 09h30, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do 
dia 19/06/2023, além da página da BEC, citada anteriormente, 
nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.impren-
saoficial.com.br.

 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e 

Atuária
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 14/2023 - FEA
PROCESSO Nº: 23.1.00405.12.9
OFERTA DE COMPRA Nº: 102112100582023OC00038
A Faculdade de Economia, Administração, Contabilidade e 

Atuária torna público aos interessados que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 14/2023 - 
FEA, do tipo menor preço, cujo objeto é PAPEL HIGIENICO P/
DISPENSER DE 1ªQUALIDADE, TOALHA DE PAPEL EM BOBINA 
- INSTITUCIONAL e SABONETE, conforme especificações e 
condições constantes deste Edital e seus Anexos, cuja data para 
início do prazo de Recebimento das Propostas Eletrônicas será o 
dia 19/06/2023 a partir das 09h30, estando a sessão de disputa 
agendada para o dia 03/07/2023 às 09h30, sendo o acesso à 
sessão por intermédio do sistema eletrônico de contratações 
denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Esta-
do de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.
sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do 
dia 19/06/2023, além da página da BEC, citada anteriormente, 
nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.impren-
saoficial.com.br.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E 
LETRAS DE RIBEIRÃO PRETO
 FACULDADE DE FILOSOFIA, CIÊNCIAS E LETRAS DE RIBEI-

RÃO PRETO.
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 14/2023
PROCESSO Nº 2023.1.482.59.0
OBJETO DE LICITAÇÃO: AQUISIÇÃO DE MÓDULO DE MONI-

TORAMENTO DE GERADOR.
Licitante Vencedor:
METAWELL COMERCIAL LTDA.
VALOR ADJUDICADO R$ 21.996,00 (Vinte e um mil nove-

centos e noventa e seis reais).
DESPACHO DO DIRETOR de 16/06/2023
Homologo o procedimento licitatório referente ao Pregão 

Eletrônico nº 14/2023 FFCLRP, conforme adjudicação do Prego-
eiro em ato de 07/06/2023 e autorizo a despesa.

 FACULDADE DE FILOSOFIA, LETRAS E 
CIÊNCIAS HUMANAS
 HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO BEC 10/2023 

– FFLCH
Processo  2023.1.376.8.0
O Diretor da FFLCH-USP homologa o julgamento referente 

ao Pregão Eletrônico BEC 10/2023 – FFLCH-USP, conforme 
adjudicação do Pregoeiro em ato de 07/06/2023, e autoriza a 
despesa.

EMPRESA VENCEDORA: BOLONHA MATERIAL PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA

CNPJ: 20.658.478/0001-10
LOTE 01
ITEM 01 – PLACA DE FORRO
QUANTIDADE: 60 (CAIXAS COM 12 UNIDADES)
VALOR UNITÁRIO: R$ 341,60
VALOR TOTAL DO ITEM 01 .............................. R$ 20.496,00 

(vinte mil quatrocentos e noventa e seis reais);
ITEM 02 – VERGALHÃO PARA FORRO
QUANTIDADE: 50 (UNIDADES)
VALOR UNITÁRIO: R$ 4,08
VALOR TOTAL DO ITEM 02 .............................. R$ 204,00 

(duzentos e quatro reais);
TOTAL DO LOTE 01 ............................... R$ 20.700,00 (vinte 

mil e setecentos reais)
São Paulo, 16 de junho de 2023.
Prof. Dr. Paulo Martins
DIRETOR

 FACULDADE DE MEDICINA
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo os itens: 01 (Campo cirúrgico simples) no valor 

unitário de R$ 31,80 (trinta e um reais e oitenta centavos), 
perfazendo o valor de R$ 4.770,00 (quatro mil, setecentos e 
setenta reais), 02 (Campo cirúrgico simples) no valor unitário 
de R$ 49,00 (quarenta e nove reais), perfazendo o valor de R$ 
12.250,00 (doze mil, duzentos e cinquenta reais) e 03 (Avental 
cirúrgico) no valor unitário de R$ 79,18 (setenta e nove reais e 
dezoito centavos), perfazendo o valor de R$ 11.877,00 (onze mil, 
oitocentos e setenta e sete reais), relativo ao Pregão Eletrônico 
BEC nº 6/2023-FM, Processo USP nº 2023.1.42.5.0, para a aqui-
sição de campo cirúrgico simples e avental cirúrgico, no valor 
total de R$ 28.897,00 (vinte e oito mil, oitocentos e noventa e 
sete reais), conforme adjudicação do Pregoeiro em 30/05/2023 
e autorizo a despesa aos licitantes abaixo:

Fornecedor: CONFECÇÕES GIGANTEX LTDA.
CNPJ: 58.062.951/0001-75
Vencedor dos itens 01, 02 e 03
Valor total dos itens arrematados: R$ 28.897,00 (vinte e 

oito mil, oitocentos e noventa e sete reais)
Total Geral (Negociado): R$ 28.897,00 (vinte e oito mil, 

oitocentos e noventa e sete reais)
São Paulo, 30 de maio de 2023.
Profa. Dra. ELOISA SILVA DUTRA DE OLIVEIRA BONFÁ
Diretora da Faculdade de Medicina da USP
 FACULDADE DE MEDICINA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EDITAL DE PR ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 00014/2023 - FM
PROCESSO Nº 23.1.00305.05.1
Aos 16 dias do mês de junho do ano de 2023, a Faculdade 

de Medicina, C.N.P.J. n° 63 025 530/0018-52, sediada(o) no(a) 
Av.Dr. Arnaldo, 455 - Prédio da Administração - Cerqueira 
César - São Paulo - SP - CEP: 01246-903, na qualidade de 
ÓRGÃO GERENCIADOR, representada(o) neste ato pelo(a) 
seu(sua) Diretor de Unidade de Ensino, Eloisa Silva Dutra de 
Oliveira Bonfa, por delegação de competência outorgada pela 
Portaria GR n.º 6.561/2014 e, de outro lado, a(s) empresa(s) 
detentora(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma 
de seu(s) estatuto(s) social(is), acordam proceder, nos termos 
das Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Estadu-

ais n°s 47.297/2002, 47.945/2003, 49.722/2005, 51.809/2007, 
54.939/2009 e 57.159/2011, das Resoluções CEGP-10/2002, 
CC-76/2003 e CC-27/2006, bem como do Edital de Pregão 
constante dos autos do processo em epígrafe, ao REGISTRO 
DE PREÇOS referente ao(s) item(ns) abaixo descrito(s), com seu 
respectivo preço unitário, observada a ordem de classificação.

Item 1: FILME PARA ALIMENTOS EM PVC, FLEXIVEL, INODO-
RO, 28CM LARG,0,8 MICRAS

Quantidade: 1.000,00 ROLO 30 METRO (hum mil ROLO 
30 METRO)

Preço Unitário: 12,5000 (doze reais e cinquenta centavos)
Descrição: UNIDADE DE COMPRA: ROLO 30 METRO
APRESENTACAO: APRESENTADO EM ROLO
ASPECTOS VISUAIS: ISENTO DE FUROS, RASGOS OU PARTI-

CULAS ESTRANHAS
COR: TRANSPARENTE
ESPESSURA: COM ESPESSURA DE 0,8 MICRAS
IDENTIFICACAO/ROTULAGEM: CONSTANDO NA EMBALA-

GEM DO PRODUTO IDENTIFICACAO DO FABRICANTE, COMPO-
SICAO, MEDIDAS,DATA DE FABRICA.

LEGISLACAO: O PRODUTO DEVE ESTAR EM CONFORMIDA-
DE COM A ABNT NBR 15403:2010 E ALTERACOES POSTERIORES

MATERIA-PRIMA: EM PLASTICO ADERENTE DE PVC
MEDIDAS: LARGURA DE 28 CM X 30 METROS
PROPRIEDADES: FLEXIVEL E INODORO
Prazo de Entrega: 15 dias corridos
Validade da Proposta: 60 dias corridos
Condições de Pagamento: 28 dias corridos
Código do Bem Mercúrio: 8786640
Código do Item BEC: 5166870
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item
Classificação: 1
Marca/Modelo: Dispsfilm/
Razão Social: Celio Alves de Oliveira Comercial - Epp
CNPJ: 18249454000166
Representante Legal: Celio Alves de Oliveira
CPF: 4446885871
Email: egitto@egitto.com.br
Telefone: 11 23825007
Item 2: PAPEL ALUMINIO 30CM LARG X 100M COMP,ESPESS. 

DE 11 MICRAS
Quantidade: 1.500,00 UNIDADE (hum mil e quinhentos 

UNIDADE)
Preço Unitário: 35,0000 (trinta e cinco reais)
Descrição: UNIDADE DE COMPRA: UNIDADE
DIMENSAO: MEDINDO COMPRIMENTO DE 100M, APRE-

SENTADO EM ROLO
EMBALAGEM: NA EMBALAGEM DEVEM CONSTAR: CODIGO 

DE BARRA,ORIGEM DO PRODUTO,DIMENSOES
ESPESSURA: COM ESPESSURA DE 11 MICRAS
LARGURA: COM LARGURA DE 30CM
NORMAS: O PRODUTO DEVERA ESTAR EM CONFORMI-

DADE COM A NORMA ABNT NBR 14761:2001 E ALTERACOES 
POSTERIORES

TUBETE: O DIAMETRO DO TUBETE NAO PODE SER SUPE-
RIOR A 45MM

Prazo de Entrega: 15 dias corridos
Validade da Proposta: 60 dias corridos
Condições de Pagamento: 28 dias corridos
Código do Bem Mercúrio: 8346933
Código do Item BEC: 4739370
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item
Classificação: 1
Marca/Modelo: Alumileste/
Razão Social: Celio Alves de Oliveira Comercial - Epp
CNPJ: 18249454000166
Representante Legal: Celio Alves de Oliveira
CPF: 4446885871
Email: egitto@egitto.com.br
Telefone: 11 23825007
Fica declarado que o(s) preço(s) registrado(s) na presente 

Ata terá(ão) validade por 12 (doze) meses, contados da data 
de sua publicação e permanecerá(ão) fixo(s) e irreajustável(is). 
Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a 
presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas 
partes.

São Paulo, 16 de junho de 2023.
...........................................................................
Prof(a). Dr(a). Eloisa Silva Dutra de Oliveira Bonfa
...........................................................................
Celio Alves de Oliveira (Celio Alves de Oliveira Comercial 

- Epp)
ANEXO I
RELAÇÃO DE UNIDADES PARTICIPANTES
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº 00014/2023 - FM
Unidade / Órgão Participante: Faculdade de Medicina
Endereço de Entrega: Almoxarifado/FMUSP - Avenida Dr. 

Enéas de Carvalho Aguiar, 250 - Cerqueira César - São Paulo - 
SP - Edificio Prédio da Administração, Subsolo, Entrega: 2ª a 6ª 
feira das 07:00h às 12:00h e das 13:00h às 16:00h - - Cerqueira 
César - São Paulo / SP

Item - Qtd. Total - % Partic.
1 - FILME PARA ALIMENTOS EM PVC, FLEXIVEL, INODO-

RO, 28CM LARG,0,8 MICRAS - código BEC 5166870 - 1.000 
- 100,00%

2 - PAPEL ALUMINIO 30CM LARG X 100M COMP,ESPESS. DE 
11 MICRAS - código BEC 4739370 - 1.500 - 100,00%

 FACULDADE DE MEDICINA
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
EDITAL DE PR ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGISTRO 

DE PREÇOS Nº 00015/2023 - FM
PROCESSO Nº 23.1.00306.05.8
Aos 16 dias do mês de junho do ano de 2023, a Faculdade 

de Medicina, C.N.P.J. n° 63 025 530/0018-52, sediada(o) no(a) 
Av.Dr. Arnaldo, 455 - Prédio da Administração - Cerqueira 
César - São Paulo - SP - CEP: 01246-903, na qualidade de 
ÓRGÃO GERENCIADOR, representada(o) neste ato pelo(a) 
seu(sua) Diretor de Unidade de Ensino, Eloisa Silva Dutra de 
Oliveira Bonfa, por delegação de competência outorgada pela 
Portaria GR n.º 6.561/2014 e, de outro lado, a(s) empresa(s) 
detentora(s) abaixo relacionada(s), representada(s) na forma 
de seu(s) estatuto(s) social(is), acordam proceder, nos termos 
das Leis nºs 8.666/1993 e 10.520/2002, dos Decretos Estadu-
ais n°s 47.297/2002, 47.945/2003, 49.722/2005, 51.809/2007, 
54.939/2009 e 57.159/2011, das Resoluções CEGP-10/2002, 
CC-76/2003 e CC-27/2006, bem como do Edital de Pregão 
constante dos autos do processo em epígrafe, ao REGISTRO 
DE PREÇOS referente ao(s) item(ns) abaixo descrito(s), com seu 
respectivo preço unitário, observada a ordem de classificação.

Item 1: LUVA DE SEGURANCA,LÁTEX(ESPESSURA MÍNIMA 
DE 0,50MM)MEDIO

Quantidade: 1.200,00 PAR (hum mil e duzentos PAR)
Preço Unitário: 2,4444 (dois reais e quarenta e quatro 

centavos)
Descrição: UNIDADE DE COMPRA: PAR
CANO: CANO CURTO, APROXIMADAMENTE 31 CM
CERTIFICADO: DEVERA TER CERTIFICADO DE APROVACAO 

DO MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
COR: NA COR AMARELA
DORSO: DORSO NORMAL
FINALIDADE: PARA PROTECAO DE USUARIO DE PRODUTOS 

QUIMICOS E CONTRA AGENTES MECANICOS
FORRO: FORRO EM ALGODÃO FLOCADO
MATERIA PRIMA: EM LÁTEX (COM ESPESSURA MÍNIMA 

DE 0,50 MM)
NORMA: E SUAS CONDICOES DEVERAO ATENDER A 

NORMA BS EN 420:2003 + A1:2009, MT 11:1977, BS EM 388: 
2003

PALMA: PALMA ANTIDERRAPANTE
PUNHO: COM PUNHO MESMO MATERIAL DA LUVA

Ebloc Engenharia e Comércio Ltda - 56.631.781/0001-77 
- R$ 466.825,82

No mesmo dia, iniciou-se a análise e conferência dos docu-
mentos constantes dos envelopes. Durante esse processo, foram 
atualizados aqueles passíveis de consulta pela internet.

Todas as empresas apresentaram o Registro Cadastral (RC) 
emitido pelo Cadastro Unificado de Fornecedores do Estado de 
São Paulo – CAUFESP, nos termos da Lei Federal 8.666/1993 e 
do Decreto Estadual nº 52.205/2007, em plena validade na data 
final de apresentação das propostas. Assim, o mesmo substitui 
os documentos apresentados para sua emissão.

Sobre a análise e conferência dos documentos de habilita-
ção apresentados pelas licitantes, observa-se o seguinte:

•A empresa Mantua Construtora Eireli não apresentou a 
Certidão de Registro de Pessoa Jurídica, emitida pela entidade 
profissional competente.

•A empresa Sommar Engenharia e Serviços Ribeirão Preto 
Eireli não apresentou a Prova de regularidade para com a Fazen-
da Municipal (Certidão de Tributos Mobiliários).

Dessa forma, de acordo com os critérios pré-estabelecidos 
no edital, a Comissão Julgadora decidiu:

INABILITAR as empresas abaixo, pelos seguintes motivos:
•Mantua Construtora Eireli, por não atender ao item 

7.1.3.1. do edital;
•Sommar Engenharia e Serviços Ribeirão Preto Eireli, por 

não atender aos itens 7.1.2.3. e 7.1.4.3. do edital.
De acordo com os critérios pré-estabelecidos no edital, a 

Comissão Julgadora decidiu
HABILITAR as empresas remanescentes conforme abaixo:
Classif. - Empresa - CNPJ - Valor
1º - Pereira Rossetto Construções e Empreendimentos Ltda 

- 09.389.342/0001-10 - R$ 393.499,66
2º - AZEC Engenharia e Construções Eireli - 28.930.262/0001-

74 - R$ 428.732,44
3º - Ebloc Engenharia e Comércio Ltda - 56.631.781/0001-

77 - R$ 466.825,82
Nada mais havendo a tratar, a Comissão Julgadora deu por 

encerrado o presente ato.
Ribeirão Preto, 16 de junho de 2023.
Comissão Julgadora

 FACULDADE DE ODONTOLOGIA DE 
RIBEIRÃO PRETO
 .
HOMOLOGAÇÃO
Pregão: 04/2023
Processo: 23.1.00174.58.5 e volumes
Interessado: Faculdade de Odontologia de Ribeirão Preto
Nos termos do fechamento de fls. 380, homologo o proce-

dimento licitatório referente ao Pregão Eletrônico nº 04/2023 – 
FORP/USP, conforme classificação em ato de 06/06/2022. Objeto 
da licitação: aquisição de materiais odontológicos. Licitante 
vencedor: GUSTAVO NICOLINO EPP, no valor de R$366.263,38 
(trezentos e sessenta e seis mil e duzentos e sessenta e três 
reais e trinta e oito centavos) para o lote 1, R$122.417,90 (cento 
e vinte e dois mil e quatrocentos e dezessete reais e noventa 
centavos) para o lote 4 e R$1.024,75 (mil e vinte e quatro reais 
e setenta e cinco centavos) para o lote 6. Os lotes 2, 7, e 9 
fracassaram. Os lotes 3, 5 e 8 desertaram.

Ribeirão Preto, 16 de junho de 2023.
Prof. Dr. Paulo Nelson Filho
Diretor da FORP/USP
.

 FACULDADE DE ZOOTECNIA E 
ENGENHARIA DE ALIMENTOS
 ...
UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 037/2023 - FZEA
PROCESSO Nº: 23.1.00353.74.9
OFERTA DE COMPRA Nº: 102158100582023OC00042
A Faculdade de Zootecnia e Engenharia de Alimentos torna 

público aos interessados que realizará licitação na modalidade 
PREGÃO ELETRÔNICO BEC, sob N°: 37/2023 - FZEA, do tipo 
menor preço, cujo objeto é SERVICO DE MANUTENCAO EM 
EQUIPAMENTO CONDICIONADOR DE AR, conforme especi-
ficações e condições constantes deste Edital e seus Anexos, 
cuja data para início do prazo de Recebimento das Propostas 
Eletrônicas será o dia 19/06/2023 a partir das 09h00, estando 
a sessão de disputa agendada para o dia 30/06/2023 às 09h00, 
sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrônico 
de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras do 
Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através do 
sítio www.bec.sp.gov.br. O Edital na íntegra se encontrará dispo-
nível a partir do dia 19/06/2023, além da página da BEC, citada 
anteriormente, nos seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e 
www.imprensaoficial.com.br.

 HOSPITAL UNIVERSITÁRIO
 UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO
Hospital Universitário
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO BEC N°: 227/2023 - HU
PROCESSO Nº: 23.1.00923.62.6
OFERTA DE COMPRA Nº: 102150100582023OC00249
A Hospital Universitário torna público aos interessados que 

realizará licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO BEC, 
sob N°: 227/2023 - HU, do tipo menor preço, cujo objeto é DIO-
XIDO DE CARBONO, OXIDO NITRICO MEDICINAL COMPRIMIDO 
e SERVICO DE LOCACAO EQUIPAMENTO/APARELHO MEDICO 
HOSPITALAR, conforme especificações e condições constantes 
deste Edital e seus Anexos, cuja data para início do prazo de 
Recebimento das Propostas Eletrônicas será o dia 20/06/2023 
a partir das 09h00, estando a sessão de disputa agendada 
para o dia 30/06/2023 às 09h00, sendo o acesso à sessão por 
intermédio do sistema eletrônico de contratações denominado 
"Bolsa Eletrônica de Compras do Governo do Estado de São 
Paulo - Sistema BEC/SP" através do sítio www.bec.sp.gov.br. 
O Edital na íntegra se encontrará disponível a partir do dia 
20/06/2023, além da página da BEC, citada anteriormente, nos 
seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imprensa-
oficial.com.br.

 HOSPITAL UNIVERSITARIO DA USP
Pregão Eletrônico BEC 192/2023
PROCESSO 2023.1.1592.62.3
OC: 102150100582023OC00198
Ref.: NOVAS DATAS
Em virtude da impossibilidade de corrigir a data da sessão 

no portal da BEC, seguem:
NOVAS DATAS:
RETIVAÇÃO DA OFERTA DE COMPRA: 22/06/2023 às 9h
SESSÃO DE ABERTURA: 23/06/2023 às 09h
Sendo o acesso à sessão por intermédio do sistema eletrô-

nico de contratações denominado "Bolsa Eletrônica de Compras 
do Governo do Estado de São Paulo - Sistema BEC/SP" através 
do sítio www.bec.sp.gov.br. Todas as informações estarão dis-
poníveis além da página da BEC, citada anteriormente, nos 
seguintes endereços: www.usp.br/licitacoes e www.imesp.com.
br e na Compras - Unidade- AV. Prof. Lineu Prestes, 2565 - 3o. 
andar - Cidade Universitária - São Paulo / SP - CEP: 05508-000 - 
Tel: 3091-9244 / 3091-9222 / 3091-7414.

 HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO USP N.º: 23.1.797.62.0
MODALIDADE: PREG.ELETRÕNICO –BEC REG. DE PREÇO-

-MENOR PREÇO – Nº. 132/2023
DESPACHO DO SUPERINTENDENTE – 16/06/2023
Homologo o procedimento licitatório referente ao Pre-

gão acima especificado, conforme Ata da Sessão Pública de 
16.05.2023, e autorizo a despesa.

TAMANHO: NO TAMANHO MEDIO
Prazo de Entrega: 15 dias corridos
Validade da Proposta: 60 dias corridos
Condições de Pagamento: 28 dias corridos
Código do Bem Mercúrio: 8477647
Código do Item BEC: 4868013
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item
Classificação: 1
Marca/Modelo: Kalipso/
Razão Social: Peronti Suplementos Industriais Ltda.
CNPJ: 67567339000145
Representante Legal: Emerson Carlos Peronti
CPF: 14539954806
Email: operacional@peronti.com.br
Telefone: 16 21060330
Item 2: LUVA DE SEGURANCA,LÁTEX(ESPESSURA MÍNIMA 

DE 0,50MM)GRANDE
Quantidade: 1.200,00 PAR (hum mil e duzentos PAR)
Preço Unitário: 2,4444 (dois reais e quarenta e quatro 

centavos)
Descrição: UNIDADE DE COMPRA: PAR
CANO: CANO CURTO, APROXIMADAMENTE 31 CM
CERTIFICADO: DEVERA TER CERTIFICADO DE APROVACAO 

DO MINISTERIO DO TRABALHO E EMPREGO
COR: NA COR AMARELA
DORSO: DORSO NORMAL
FINALIDADE: PARA PROTECAO DE USUARIO DE PRODUTOS 

QUÍMICOS E CONTRA AGENTES MECANICOS
FORRO: FORRO EM ALGODÃO FLOCADO
MATERIA PRIMA: EM LÁTEX (COM ESPESSURA MÍNIMA 

DE 0,50MM)
NORMA: E SUAS CONDICOES DEVERAO ATENDER A 

NORMA BS EN 420:2003 + A1:2009, MT 11:1977, BS EN 388: 
2003

PALMA: PALMA ANTIDERRAPANTE
PUNHO: COM PUNHO MESMO MATERIAL DA LUVA
TAMANHO: NO TAMANHO GRANDE
Prazo de Entrega: 15 dias corridos
Validade da Proposta: 60 dias corridos
Condições de Pagamento: 28 dias corridos
Código do Bem Mercúrio: 8477655
Código do Item BEC: 4868021
Dados dos Fornecedores Registrados para o Item
Classificação: 1
Marca/Modelo: Kalipso/
Razão Social: Peronti Suplementos Industriais Ltda.
CNPJ: 67567339000145
Representante Legal: Emerson Carlos Peronti
CPF: 14539954806
Email: operacional@peronti.com.br
Telefone: 16 21060330
Fica declarado que o(s) preço(s) registrado(s) na presente 

Ata terá(ão) validade por 12 (doze) meses, contados da data 
de sua publicação e permanecerá(ão) fixo(s) e irreajustável(is). 
Nada mais havendo a ser declarado, foi dada por encerrada a 
presente Ata que, lida e achada conforme, vai assinada pelas 
partes.

São Paulo, 16 de junho de 2023.
...........................................................................
Prof(a). Dr(a). Eloisa Silva Dutra de Oliveira Bonfa
...........................................................................
Emerson Carlos Peronti (Peronti Suplementos Industriais 

Ltda.)
ANEXO I
RELAÇÃO DE UNIDADES PARTICIPANTES
EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO PARA SISTEMA DE REGIS-

TRO DE PREÇOS Nº 00015/2023 - FM
Unidade / Órgão Participante: Faculdade de Medicina
Endereço de Entrega: Almoxarifado/FMUSP - Avenida Dr. 

Enéas de Carvalho Aguiar, 250 - Cerqueira César - São Paulo - 
SP - Edificio Prédio da Administração, Subsolo, Entrega: 2ª a 6ª 
feira das 07:00h às 12:00h e das 13:00h às 16:00h - - Cerqueira 
César - São Paulo / SP

Item - Qtd. Total - % Partic.
1 - LUVA DE SEGURANCA, LÁTEX(ESPESSURA MÍNIMA DE 

0,50MM)MEDIO - código BEC 4868013 - 1.200 - 100,00%
2 - LUVA DE SEGURANCA, LÁTEX(ESPESSURA MÍNIMA DE 

0,50MM)GRANDE - código BEC 4868021 - 1.200 - 100,00%
 TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Homologo os itens: 01 (Webcam) no valor unitário de R$ 

108,90 (cento e oito reais e noventa centavos), perfazendo o 
valor de R$ 217,80 (duzentos e dezessete reais e oitenta cen-
tavos), 02 (Notebook) no valor unitário de R$ 4.488,00 (quatro 
mil, quatrocentos e oitenta e oito reais), perfazendo o valor de 
R$ 35.904,00 (trinta e cinco mil, novecentos e quatro reais) e 03 
(Notebook) no valor unitário de R$ 2.990,00 (dois mil, novecen-
tos e noventa reais), perfazendo o valor de R$ 11.960,00 (onze 
mil, novecentos e sessenta reais), relativo ao Pregão Eletrônico 
BEC nº 2/2023-FM, processo USP nº 2022.1.513.5.5, para a 
aquisição de itens de informática, no valor total de R$ 48.081,80 
(quarenta e oito mil, oitenta e um reais e oitenta centavos), 
conforme adjudicação do Pregoeiro em 31/05/2023 e autorizo a 
despesa aos licitantes abaixo:

Fornecedor: MASTER INFORMÁTICA DO BRASIL EIRELI -ME.
CNPJ: 23.539.439/0001-92
Vencedor do item 01
Valor total do item arrematado: R$ 217,80 (duzentos e 

dezessete reais e oitenta centavos)
Fornecedor: F. L. SANTOS COMÉRCIO E SERVIÇOS TECNO-

LÓGICOS.
CNPJ: 18.346.556/0001-08
Vencedor do Item 02
Valor total do item arrematado: R$ 35.904,00 (trinta e cinco 

mil, novecentos e quatro reais)
Fornecedor: RENATO PALLADINO DE FREITAS 41131128869.
CNPJ: 47.172.975/0001-60
Vencedor do item 03
Valor total do item arrematado: R$ 11.960,00 (onze mil, 

novecentos e sessenta reais)
Total Geral (Negociado): R$ 48.081,80 (quarenta e oito mil, 

oitenta e um reais e oitenta centavos)
São Paulo, 31 de maio de 2023.
Prof.ª Dr.ª ELOISA SILVA DUTRA DE OLIVEIRA BONFÁ
Diretora da FMUSP

 FACULDADE DE MEDICINA DE RIBEIRÃO 
PRETO
 PROCESSO Nº 2023.1.391.17.9
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2023 - FMRP-USP – TIPO 

MENOR PREÇO
OBJETO: REFORMA DO ESTACIONAMENTO DAS CASAS 

02 E 03 DA FMRP-USP, LOCALIZADO NA RUA DR. PEDREIRA 
DE FREITAS

ATA DE JULGAMENTO DA HABILITAÇÃO DAS EMPRESAS 
CLASSIFICADAS

Aos sete dias do mês de junho de dois mil e vinte e três, às 
dez horas, foram abertos os Envelopes nº. 02 – Documentos de 
Habilitação, das licitantes classificadas na licitação em epígrafe.

A Comissão Julgadora abriu os envelopes de habilitação de 
todas as empresas, seguindo a ordem de classificação da Ata de 
Julgamento das Propostas conforme abaixo:

Empresa - CNPJ Valor Proposta
Pereira Rossetto Construções e Empreendimentos Ltda - 

09.389.342/0001-10 - R$ 393.499,66
Mantua Construtora Eireli - 13.189.851/0001-76 - R$ 

395.166,11
Sommar Engenharia e Serviços Ribeirão Preto Eireli - 

33.793.692/0001-21 - R$ 399.543,20
AZEC Engenharia e Construções Eireli - 28.930.262/0001-

74 - R$ 428.732,44

6831485
Realce


